De Alienis clade Polybii error.

Page. 85. Gricolat. edit.

Calvisii in annis Urbis hallucitatio.

ficitur Per. Jul. 3962, cyclo Solis XIV, Luna X, quo annus Iphiti XXIV defuit, eoque Roma condita ponitur Apr. XXI. Eodem anno, Jul. XXVII, fer. 2 celebratam putat Olympiadem VII. Hac est Calvisiana epocha condita Urbis in editione posteriori. Nam in priore conditum illius statuit ante antecedente, qui est Per. Jul. 3961, cyclo Solis XIII, Luna IX. Harum prima sententia Varroni placuit: & Varroniana vulgo nominatur. altera Capitolinorum Factorum est; quae & Antoniana perperam à Scalgero dicitur. Utraque sectatores habet & multos, & eruditos Chronologos. quos inter unius tantum anni discrimen est. sic ut posteriores uno pauciores Urbis annos putare soleant, quam primis & Varroniani. De quo vide quae in IX de Doct. Temp. cap. LV scripsimus.

Ex his priorem, ac Varronianam Dio, & Cenforinus fecuti sunt. Etenim Dio initio lib. XL annum eum, qui Coss. habet L. Domitium, & Appium Claudium, vocat Urbis septingentesimum. quotus est in æra Varronis, & in Onofriani Fastis, qui hanc adhibent. at in Capitolinis, & Sigonianiis uno minus numeratur undeseptingentesimus. Cenforinus verò cap. XXI cum anno Iphiti 1014 componit annum Urbis 991. Palliorum dies, à quo annorum Urbis exordium capitur, Olympiadum initia præcedit. Quare annus ille 991 coepit labente adhuc Iphiti 1013. Unde si de 1013 subtrahas annos 991, reliqui erunt 22. Ergo deficiente Iphiti anno XXIII condita est Urbs ex Varronis, & Cenforini sententia. Hinc apparet, haud mediocriter falli Calvisium, qui illum ipsum Cenforini locum ad opinionem suam invictissimum trahit, ac secum mirifice digladiatur. Quippe ad annum Christi CCXXXVIII pertinere Cenforini characterissimos omnes existimat, qui cyclos habuit, Solis XXIII, Luna XI. quod & certissimum est. sed quid ex eo consequens sit, nequaquam animadvertit. Nam si annus Urbis 991 cyclum habet Solis XXIII, Luna XI, necesse est primum inisse cyclo Solis XIII, Luna IX. Dividuntur anni 991 per 28. residui erunt XI. ut ergo fiant XXIII, ad summam addendi sunt XII; ut primus coepit cyclo Solis XIII. sic iidem anni 991 per 19 partiti, restant 3. quare ut undecim reliqui fiant, octo adjiciendi sunt. Cyclo ergo Lunæ non primus inuit annus Urbis condita. Sed vide hominis à me ostenditur. Annum illum Christi CCXXXVIII, quo Ulpianus & Pontianus Coss. fuerunt, non nisi nonagesimum nonagesimum ordine locat in Chronologia sua: & tamen cum hac ipsa convenire Cenforinum multis verbis prædicat; qui uno amplius eum numerat. Sed de tam manifesta hallucinatione nimium multa. quam ad Romanam periodum à nupero Scriptore concinnatam, totamque de anno Romano Diatribam illius examinandam, operæpretium fuit animadvertere.

CAPUT XIII.

De anno, quem Confusionis vocant, falsa nuperi Scriptoris divinatione rejecta. Cenforini, & aliorum sententia defensa. Ciceronis, ac Caesaris loca nonnulla declarantur. De mundanis imperiis, ac præpostera opinio refellitur.

ANNUM ultimam Confusionis, quem vulgo Confusionis annum absolute nominant, haud scio quam rectè; Cenforinus cap. X dierum fuisse refert quadringentorum quadraginta quinque. quod in eum, præter ordinarios anni Romani trecentos quinquaginta quinque, Merkedonius dierum XXIII ex more concurrerit. extraordinarii verò mensis duo, qui dies colligebant sexaginta septem; inter Novembrem, ac Decembrem inelatici, castigandi vitii causa, quod paullatim obrepserat. Etenim per illud tempus, Januariis in Octobrem; ejusque diem XIII incidemat. à quo ad finem Decembris dies sunt LXXX; qui cum anno integro Juliano, dies absolvunt CCCXLV. Vide lib. IV de Doct. Temp. cap. I.

Hunc annum nuperus auctor negat totidem fuisse dierum neque plures, quam CCCXXII eidem imputat; hoc est LXVII supra ordinarios CCCLV. Quam conjecturam fidere primum conatur testimonio Dionis, qui falli pronuntiat eos, qui plures quam LXVII dies à nobis intercalatos putant. Sed Dionis locus jam à nobis explicatus est cap. illo I lib. IV de Doct. Temp.

Nam & verum dicit; & Cenforino non repugnat. Quippe LXVII solos dies extraordinarios adiecit Cesar: quoniam reliqui tres & viginti usitati erant, & ex antiquo intercalari solebant. ut si, quod res est, fateri libeat, Romani modus anni non minus diebus CCCLXXVII, vel CCCLXXVIII, quam CCCLV finiendus esset. Non enim sapius hoc, quam illo numero constabat, si culpa deceret, ac negligentia; que utique constituendi anni regula esse non debet. Nam alternis numerus uterque processit anni civilis ex more institutoque majorum. Nec illud opponi jure potest; abnormem, & insolentem videri modum mensium duorum, qui dies colligant LXVII. Hoc enim certe nihilo mirabilis est, quam annum unum dies supra quadringentos habuisse.

Alterum probationis genus communis oppugnationis opinionis ex eo sumit, quod non pluribus, quam LXVII diebus ad annum Romanum castigandum opus fuerit, ut omni perturbatione sublata, deinceps à Kal. Jan. novus annus initium haberet. Ad hoc verò demonstrandum aliquot Julianæ correctionis proximos adducit annos; in quibus Januarius Decembris ferè, postremò verò, Novembri, non Octobri Juliano coepisse videtur. Sed in annis istis, auctoriorum testimoniis ad suum negotium applicandis solam ferè conjecturam, nec eam sanè firmam & probabilem advocat; ut singularem ostendam. Valer enim ea questio ad illustrandum annum Romanum veterem; & Ciceronis, aliorumque Scriptorum interpretanda loca. quæ res ab eo, quod institutum in hoc libro, & opere, non abhorret.

Primus locus est Ciceronis ex lib. IV Epist. ad Att. Epi. XVII; qui se scribit a. d. IX Kal. Nov. litteras accepisse ab Q. fratre, & à Cesare; quibus significabant a. d. VI Kal. Octob. exercitum è Britannia repertum. Cesar autem ipse lib. V de bello Gallico proximum ei tempori fuisse refert æquinoctium. Quas cum aliquamdiu Cesar frustra expectasset, ne anni tempore navigatione excluderetur, quod æquinoctium suberat, necessario angustius milites collocavit. ac summam tranquillitatem consecutus, secunda initia cum solvisset vigilia, prima luce terram attigit, omnesque incolas naves perdidit. Equinoctium ibi diem Octob. Jul. septimum fuisse fingit. sed perperam. Hoc enim Scalgerianum commentum, cum alibi refutatam est; tum hujus operis Lib. II Cap. IV, & V. Ergo æquinoctium tempus accipio, quod circiter Juliano Sept. XXIV postea respondit. Cum autem subesse dicitur æquinoctium, non sic intelligendum est, ut pauci tantummodò dies ad id usque supersuerint. Quare sub Angusti finem potuit id consilii capere Cesar; ne si longius expectaret, adversa ipsum anni tempestas intercluderet. Unde October Septembris ferè Juliano contigit; Januarius Decembris.

Alter annus est Urbis condita DCCI, qui Coss. item dicitur solus Pompeius, mense intercalario, V Kal. Marr. ut ad Milonianam Pedianus adnotat. Hunc annum coepisse vult Decembris Juliano die XXIII; quod eo probat argumento, quoniam Dio in Kal. Jan. anni illius incidisse nundinas refert: idque in religionem vertisse. Nundinas tum in Decemb. XXIII cum Kal. Jan. concurrisse, quod erat suadendum; nullare alia, quam divinatione mera, nec ea tamen verisimili consistit. Nundinarum orbes, & epilogismos aut non ab anni capite, Kalendisse Januariis, sed à Luna quæso, biduo post commissum novilunium, mense Martio processisse. Contigit autem novilunium anno isto Prid. Kal. Martii Juliano. Ideo Martius Romanus coepit Prid. Kal. Martii Julianas. quæ in quædam incidunt. Ab hoc die nundinarum cursus incipit. ita ut dies secundus Martii Romani, qui primus erat Juliano, initium illarum orbi dederit; ac prima nundina in decimum Martii veteris; nonum autem Juliano, convenerint. Sequentis anni Romani, hoc est DCCI, Kal. in Decembris Juliano die XXIII inciduntur, unà cum nundinis. Verum quibus illi concedat, nundinarum feriem alunde, quam à civili capite progressum habuisse? Saltem à Kal. Martii Romani mensis inciperet; non ab secundo die. Nam illius figmenti ne tolerabilem quidem rationem afferre potuit. Non procedunt, inquit, à Kal. Januariis nundinarum orbes. Quid ita? Quoniam in ipsas Kal. incidunt nundinae. At id ratum, & perpetuum

Ciceronis locus illi.

item dicitur.

Denique dicitur.

non fuit; propter æquinoctium anni Romani, ut nec in anno Juliano eadem semper Kal. Januariis feria contingit in quas si forte septima incidat; non licet ex eo concludere; feriarum orbem ab eo die minimè proficisci. Præterea non videt ex eo, quòd nundina cadant in decimum diem Romani, ac veteris Martii, nonum Juliano, in anno septingentesimo ab U. C. quem ille dierum constituit CCCLV; non posse nundinas eadem competere in Kal. Januariis anni septingentesimi primi. Etenim si de diebus 355 auferas 58, hoc est Januarii dierum XXIX, & Februarii dierum XXVIII, cum Kal. Martii Romani; sive dies qui à tertio Januarii, ad ultimum Februarii, intercedunt in anno bifextili; reliqui erunt dies 297 à secundo Martii Romani, qui in Kal. Martii Juliano anni incidit, ad finem anni Romani septingentesimi, qui Decembris XXII defuit. Ea summa per 9 divisa nihil relinquit. Quare dies ipsa Decembris XXII in nundinas incurrit, sequens verò, quæ sunt Kal. Januariæ, proxima fuit à nundinis, non in ipsas nundinas cecidit. Ad hæc Dio lib. XLVIII refert in anni Juliano septimi, qui Coss. habuit L. Marcium Cenforinum, & C. Calvisium Sabinum, nundinas incidisse; ejusque vitandi gratiâ unum diem extra ordinem intercalatum anno antecedente, ac deinde subtraham. Subducamus modò dierum omnium summam tam veterum ante castigationem, quam Julianorum sex, initio factò ab anno septingentesimo primo, ejusque Martii die secunda; à qua nundinarum orbis incipit ex nuperi Scriptoris opinione. quæ res in sequenti tabella proponetur: in qua annis singulis adjungemus dierum numerum, quem ille tribuit.

Tabella annorum aliquot veterum Romanorum. Table with 3 columns: Anni Romani veteres, Numerus dierum in singulis, Numerus dierum collectus. Rows include DCCI, DCCII, DCCIII, DCCIV, DCCV, DCCVI, DCCVII.

Adde jam 2192 dies Julianorum sex cum bifextis duobus, colliguntur dies 4757. quo numero per 9 diviso, fiunt enneades 528 integræ cum diebus 5. Quare sequentis anni Juliano septimi Kalendæ nequaquam in nundinas cadebant; sed in sextum diem enneadis, aut in quintum, si unum tantum bifextilem primis sex anni Juliano describas.

Cicero Epistola penultima lib. X ad Attic. quæ XVII Kal. Jun. data est; æquinoctium imminere significat his verbis: Nunc quidem æquinoctium nos moratur. Id scilicet eras erit. Legunt alii; id si æquinox erit. Non penitenda est illa, quæ vulgò recepta est, lectio. quæ quidem pridie ejus diei, quo verum æquinoctium futurum erat, scriptam epistolam esse significat. Itaque Maius Martio Juliano; Januarius Octobri respondebat. At in isto loco, quæ & quanta portenta sunt nuperi Scriptoris? pro vocabulo æquinoctium, aqps vovov rescribit ut sit aqps procella; vovov, novus ventus. tum pro æqps vel eras, qps, id est qps, quæ miror in mentem, ac stylium etiam hodie cuiusquam subire potuisse.

Quòd autem anno ultimo Confusionis, Octobri circiter Juliano, Januarii veteris anni congruerit, unice demonstrat auctor libri de bello Africano. qui sub initium Februarii Vergiliarum sidus docet esse confectum. quod in eum Novembri etate illa contigit. Per id tempus, inquit, ferè Cesaris exercitus res accidit incredibilis auditu. Namque Vergiliarum sidus confectò, circiter vigilia secunda noctis, nimbus cum saxorum grandine subito est excortus ingens. Finem huic capiti, ac disputationi dabit præclara

nuperi ejusdem Scriptoris animadvertio. qui in calce Operis, de condita agens Urbis, ex Varronis sententia accidisse definit anno Per. Jul. 3961, cyclo Solis XIII, Luna IX, quo Pallibus ipsis Sol defecit sed ea defecio (inquit) in Asia tantummodò confecta fuit; non in Italia. quam & Antimachus Teius observavit. Nobis constat nullam eo anno Solis eclipsem accidisse illo in Asia tractu. quod in VIII de Doct. Temp. Somnolentis evicimus. Cum de eclipsi Mullerius affirmet in Examine Temporum; tempus illius confert in Maii Juliano XXVI diem; cum luminaria in gradu essent Tauri XXVI quod & tabula nostra referunt. At Scriptor nuperus rem mirificam narrat: At eclipsem istam incurrisse in diem Juliano Februarii vicefimum septimum. ac Lunam in Scorpione constitutam; Solem verò Pisces ingressum; quomodo apud Solinum reponendum judicat. Amabo quæ istæ astronomia est; Lunam in Scorpione positam, Solem in Piscibus tempore conjunctionis veræ, & eclipsis fuisse? Ut illud omitam, quod latitudinem australem ad novilunium illud accommodat; & inde concludit non in Europa, sed in Asia esse visum deliquium. quasi, cum australis est latitudo, videri eclipsis in Asia possit, & in boreali hemisphærio. Nam apparens latitudo; hoc est vera, parallaxi aucta, australis existit tempore ecliptici illius novilunii. Non potuit igitur toto in boreali hemisphærio, id est citra eclipticam cerni.

Lib. VIII. pag. 474

CAPUT XIV.

Illustratur insignis Euripidis locus ex Tragedia Rheso. in eoque recens hallucinatio convincitur.

Sed piaculo proximum esset illustrem locum ex Euripidis fabula prætermittere, quæ Rhelus inscribitur; in quo depravando nuperus ille Scriptor aliud erroris portentum peperit. Nam & ad commendandam methodum nostram, quæ lib. I tradita est; præclarum id erit specimen: & documentum statuetur Criticis nostris; ne ad Veterum scripta castiganda temerarias, ac præcipites conjecturas adhibeant.

Igitur nocturnorum vigiliam chorus in illo Dramate per noctem excubias agens, notationem temporis adjicit è stellarum ortu, ac situ; quam hic describemus,